
 

Convenzione CNR/IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale Malattie Infettive per lo 
svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo relative al Progetto “Vaccino COVID-19” - Stipula 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 15 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 128/2020 – Verb. 405 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO che il 16 aprile 2020 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra il Ministero 
dell’Università e della Ricerca, Ministero della Salute, la Regione Lazio, il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche e l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale Malattie Infettive, notifica prot. 
n. 0026296/2020, che individua quali soggetti attuatori del predetto Protocollo, il CNR e lo 
Spallanzani; 

VISTO che il Protocollo altresì autorizza i soggetti attuatori ad attivare, in stretta collaborazione, 
attività di ricerca per quanto di rispettiva competenza, e ad avviare ogni necessaria azione scientifica, 
tecnica e gestionale per contribuire alla soluzione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, che 
miri alla individuazione nel più breve tempo possibile di un vaccino contro il COVID-19; 

CONSIDERATO che, dalle documentate risultanze dell’incontro del 17 marzo 2020, le 
amministrazioni intervenute, laddove comunque non risultava presente il CNR, hanno presentato ed 
approvato il Progetto di vaccino adenovirale Genetico e, di concerto, dopo approfondita analisi, 
hanno indicato quale soggetto preposto per la realizzazione delle attività, la società ReiThera s.r.l, in 
possesso di comprovata e qualificata esperienza a livello internazionale nello sviluppo di vaccini 



 

 2. 

adenovirali; 
CONSIDERATO che, in detta occasione di incontro, i presenti, vista l’importanza dell’attività di 
ricerca scientifica in oggetto, hanno altresì condiviso per maggiore trasparenza, l’opportunità di 
avvalersi di un Comitato scientifico internazionale, che ha espresso senza riserva, parere positivo 
sulla scelta della società ReiThera e sulla proposta di sviluppo del vaccino anti COVID-19;  
CONSIDERATO che sempre a seguito del precitato incontro, i convenuti, hanno deciso di 
accordarsi puntualmente, con un successivo Protocollo d’Intesa, coinvolgendo all’uopo, anche il 
CNR quale maggior Ente di ricerca a livello nazionale; 

CONSIDERATO che una delle linee di ricerca portate avanti da IRCCS “Lazzaro Spallanzani” è 
quella che riguarda lo sviluppo di un vaccino per contrastare la pandemia da SARS-COV2; 

VISTO quindi, che con delibera n. 73 in data 23 marzo 2020, il Consiglio di Amministrazione del 
CNR ha provveduto ad approvare il Protocollo d’Intesa di cui alle premesse, successivamente 
sottoscritto in data 16 aprile 2020, dal Ministero dell’Università e della Ricerca, dal Ministero della 
Salute, dalla Regione Lazio, dal CNR e dell’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale 
Malattie Infettive; 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività gli oneri sono stabiliti, come da Protocollo 
d’Intesa, in 8/otto milioni di euro, di cui 5/cinque a carico della Regione Lazio trasferite all’IRCCS 
“Lazzaro Spallanzani” e 3/tre a carico del Ministero dell’Università e della Ricerca a valere sulle 
disponibilità del “Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca finanziati dal Ministero 
(FOE)”, di cui all’articolo 7 del decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, assegnate al CNR con il 
decreto di riparto del medesimo fondo per l’anno 2020, che provvederà al trasferimento allo 
Spallanzani; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione della presente Convenzione tra il CNR e lo Spallanzani, 
nasce dalla disciplina del sottoscritto Protocollo d’Intesa e afferisce ad accordi tra pubbliche 
amministrazioni poiché regola la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle parti 
con una divisione di compiti senza interferire con gli interessi della disciplina in tema di contratti 
pubblici; 
CONSIDERATO inoltre, che la Convenzione in esame, attiene ad un rapporto di collaborazione 
teso al sostegno e alle attività di ricerca (di concerto con il Ministero della Salute, il Ministero 
dell’Università e della Ricerca e Regione Lazio) per la costruzione, caratterizzazione e produzione 
in “Good Manufacturing Practice” - GMP di un vaccino basato su un vettore adenovirale non 
replicativo codificante la proteina S del COVID-19, nonché il rilascio di un lotto per uso clinico e lo 
studio clinico di Fase I; 
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche in data 29 aprile 
2020 in merito alla proposta di stipula della Convenzione CNR/SPALLANZANI;  
VISTO il testo della Convenzione CNR/SPALLANZANI e relativi allegati (1, 2 e 3); 

CONSIDERATO che il CNR, per il tramite dell’Ufficio Programmazione e Grant Office, sentito il 
Dipartimento Scienze Biomediche, trasferirà all’IRCCS “Lazzaro Spallanzani”, l’importo di euro 
3.000.000,00 per le attività disciplinate in Convenzione e dettagliate negli allegati della 
Convenzione medesima; 



 

 3. 

CONSIDERATO che nelle more dell'assegnazione di euro 3.000.000, di cui alla quota FOE 2020 
del MUR, il CNR, in base alla Convenzione, provvederà all'erogazione delle anticipazioni allo 
Spallanzani in tre tranches, secondo quanto stabilito nell’art. 6 della medesima Convezione e come 
di seguito riportato: 

• erogazione di una prima quota pari al 50% della totale quota finanziata, verrà trasferita allo 
Spallanzani, come forma di anticipo, nel termine di trenta giorni dalla sottoscrizione della 
presente Convenzione; 

• erogazione di una seconda quota pari al 40% dell’importo concesso, da corrispondersi entro 
i 30 giorni successivi alla rendicontazione del primo trimestre di attività, previa 
presentazione di una relazione scritta sullo stato di avanzamento scientifico e finanziario; 

• il saldo del finanziamento, pari al 10%, da corrispondersi a conclusione delle attività 
progettuali del singolo anno, previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 7 sulle 
rendicontazioni finali sia scientifiche che finanziarie. Il CNR provvederà al pagamento della 
quota finale entro i trenta giorni successivi previo parere positivo dei comitati; 

• lo Spallanzani si impegna a redigere e trasmettere relazione scritta finale, scientifica e 
finanziaria, entro 90 giorni dalla chiusura annuale del progetto; 

CONSIDERATO che i fondi corrisposti dal CNR allo Spallanzani saranno oggetto di 
rendicontazione scientifica e finanziaria - secondo le tempistiche indicate - da sottoporre ai Comitati 
di cui all’articolo 7 che trasmetteranno i loro pareri alla Direzione Generale, al Responsabile 
esecutivo della Convenzione (Ufficio Programmazione e Grant Office, sentito il Dipartimento 
Scienze Biomediche), ai fini delle opportune valutazioni in merito alla corresponsione delle 
successive erogazioni;  
CONSIDERATO altresì che ai fini del monitoraggio e controllo delle attività svolte, le Parti si 
avvarranno per tutta la durata della presente Convenzione di un Comitato di Controllo per gli aspetti 
amministrativi, contabili e di rendicontazione, composto da tre componenti designati dal Presidente 
del CNR, e da un Comitato Scientifico per la valutazione della congruità delle attività di ricerca 
svolte, composto da tre componenti designati dal Presidente del CNR; 

CONSIDERATO che per la copertura finanziaria dell’anticipazione atta all’attività di ricerca 
congiunta di cui alla proposta Convenzione CNR/Spallanzani, è stata presentata al Direttore 
Generale del CNR (nota prot. n. 0029748 del 7 maggio 2020), una richiesta di variazione di bilancio 
pari a 3.00.000,00 euro a favore dell’Ufficio Programmazione e Grant Office con prelievo dal fondo 
di riserva (parere positivo al Progetto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche del 29 
aprile 2020); 
VISTA la deliberazione n. 124 adottata dal Consiglio di Amministrazione del CNR in data odierna, 
con cui è stata disposta la variazione di bilancio con prelievo dal Fondo di riserva per la copertura 
degli oneri connessi alla Convenzione in oggetto; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. UCP n. 242/2020 in data 8 maggio 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0030025 dell’8 maggio 2020, relativa alla proposta di 



 

 4. 

stipula della “Convenzione CNR/IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale Malattie 
Infettive per lo svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo relative al Progetto “Vaccino 
COVID-19 -Stipula”; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 13 maggio 2020 con 
verbale n. 1656; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la Convenzione tra il CNR e l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale 
Malattie Infettive per lo svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo relative al Progetto 
“Vaccino COVID-19” comprensiva degli allegati 1, 2 e 3;  

2. di approvare il trasferimento, stante la Convenzione, per il tramite dell’Ufficio Programmazione e 
Grant Office del CNR, all’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” l’importo di euro 3.000.000,00 nelle more 
dell'effettiva assegnazione al CNR del FOE 2020 da parte del MUR;  
3. di conferire mandato al Presidente del CNR di sottoscrivere la Convenzione e di concertare con 
l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in 
sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


